<sup>17</sup> *Br.* 18.71: *Nihil est... simul et inventum et perfectum.*

<sup>18</sup> Il solo Archiloco in *Nat. deor.* 1.38.107; Archiloco e Pindaro in *Fin.* 2.34.115 (in questo luogo ai tre poeti in questione – Omero, Archiloco e Pindaro – sono associati i nomi di tre grandi artisti – Fidia, Policletto e Zeusi –, anch'essi simbolo di perfezione suprema); Archiloco, Sofocle e Pindaro in *Or.* 1.4 (Omero apre qui la serie dei poeti eccelsi nei diversi generi – epico, lirico, drammatico –, non solo in senso cronologico, ma anche nell'ottica di un giudizio di valore).

<sup>19</sup> *Top.* 13.55.

<sup>20</sup> *Div.* 2.47.97: *Quid? Qui ingenio atque animo singulares, num astro quoque uno? Quod enim tempus quo non innumerabiles nascuntur? At certe similis nemo Homeri.*

<sup>21</sup> Malcovati, op. cit., 46.

<sup>22</sup> *De Hom.* 6.

## Le citazioni omeriche nell'opera di Cicerone

nonnumquam etiam ad cotidianum genus sermonis accederent: ipse numquam ab illa acerrima contentione discederem:<sup>23</sup>

Ma un'altra caratteristica rende ineguagliabili i versi di Omero agli occhi di Cicerone, contrapponendoli a quelli dell'*obscurus* Euforione<sup>24</sup>: la *claritas*, unita ad una potenza icastica tale per cui la sua «è più veramente pittura che poesia»<sup>25</sup>, o meglio ζωγραφία σιωπῶσα, secondo un paragone di tradizione antica che attraverso Aristotele<sup>26</sup>, e ancor prima Platone<sup>27</sup>, risale a Simonide di Ceo<sup>28</sup>. Paragone che Cicerone riprende applicandolo alla poesia epica e, nello specifico, proprio all'arte omerica:

At eius picturam, non poesin videmus: quae species formaque pugnae, quae acies, quod remigium, qui motus hominum, qui ferarum non ita expictus est, ut, quae ipse non viderit, nos ut videremus effecerit?<sup>29</sup>

Oltre che a lodarne i pregi formali, ovvero la chiarezza espressiva e l'evidenza pittorica della rappresentazione, Cicerone, secondo un'immagine di stampo sofisticato, sottopone Omero ad una lettura etica, guardando a lui come a un maestro di sapienza e ravvisando nei suoi eroi la personificazione di ogni virtù:

Οὕτως που τῶν πρόσθεν ἐπευθόμεθα κλέα ἀνδρῶν<sup>30</sup>

<sup>23</sup> *Or.* 31.109: «Forse io dovrei concedere ad Omero, ad Ennio e agli altri poeti, soprattutto i tragici, che non si servano della medesima tensione espressiva in tutti i passi della loro opera, ma spesso la mutino, talvolta anche si accostino allo stile familiare, mentre io stesso giammai dovrei allontanarmi da quel fiero accanimento?».